PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – TRT 8ª REGIÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
NOS CARGOS DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

EDITAL Nº 12/2016 – TRT 8ª REGIÃO, DE 24 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO DE SERVIDORES DO TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA 8ª REGIÃO torna públicos os resultados provisórios na perícia médica dos candidatos que se
declararam com deficiência e no procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às
vagas reservadas aos candidatos negros.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM
DEFICIÊNCIA
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados na perícia médica pessoas com deficiência, na seguinte

ordem: cargo/área/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA
10107645, Abraao Danziger de Matos / 10004115, Antonio Cardoso da Rocha Filho / 10065008, Herman

Simeao Castelo Branco / 10077049, Josicleide da Conceicao Marques / 10091643, Lucas Freitas Amora /

10085224, Luciano Gomes da Silva / 10065912, Manuela Silva Gomes / 10101903, Marina Guidi Rodrigues /
10081292, Martha Helena Ponte Montero Cecim / 10015605, Nestor Humberto Batista Machado / 10092564,

Ozeni dos Santos Almeida / 10104225, Weliton Nazareno dos Santos Mesquita.

1.1.2 CARGO 5: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA
CIVIL
10077555, Francean Michel da Silva Rodrigues.

1.1.3 CARGO 8: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ODONTOLOGIA
10109867, Joel Martins Torres / 10098580, Leonardo Soriano de Mello Santos.
1.1.4 CARGO 11: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
10000567, Alexandre Santos e Alves / 10066831, Alexsandro Cabral dos Santos / 10088825, Wainner Brum

Caetano.

1.1.5 CARGO 12: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA
10080649, Adria Elena Costa da Silva Guimaraes / 10061060, Adriana Pereira da Costa / 10090186, Bruno

Samuel Mattos / 10081456, Gustavo Machado Cabral / 10109555, Julia Ferreira de Mesquita Ferraz /

10077042, Marconi de Carvalho Sousa / 10112326, Maria do Carmo Barbosa Leite Rodrigues / 10085002,
Monique Curado Carvalho Franco Rabelo / 10073716, Pamela Camila de Souza Chaves.

1.1.6 CARGO 13: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA – ESPECIALIDADE: OFICIAL DE JUSTIÇA
AVALIADOR FEDERAL
10104792, Jose Carlo de Araujo / 10086105, Leandro Silva Goes / 10061867, Marcos Gustavo de Oliveira.
1.1.7 CARGO 14: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA
10107625, Abraao Danziger de Matos / 10090163, Bruno Samuel Mattos / 10099661, Douglas de Oliveira

Costa / 10105724, Erico Gomes da Silva / 10102273, Gonzales Siqueira de Oliveira / 10081369, Gustavo

Machado Cabral / 10100410, Henrique Luiz Ferrarini / 10025363, Henrique Matheus Gonzaga Mariz /
10018922, Jailson Barreto Rodrigues / 10074807, Janaina Abreu Pereira / 10093586, Jonatas Sousa da Silva /

10093734, Jose Ivanubio Marcos Silva Cavalcanti / 10102005, Jose Orlando de Sousa / 10099838, Josefa

Martins da Rocha / 10091646, Lucas Freitas Amora / 10104538, Luisa de Souza Leao Almeida / 10073686,

Marcia de Sousa Barbosa / 10102749, Maria do Carmo Barbosa Leite Rodrigues / 10090144, Maria Vania
Quirino dos Santos / 10081298, Martha Helena Ponte Montero Cecim / 10082861, Neize Maria Mendes

Miranda / 10107676, Ozeni dos Santos Almeida / 10073874, Pamela Camila de Souza Chaves / 10115127,

Paulo Sergio da Silva Bobadilha / 10112961, Rogerio Michel de Sousa Rego / 10003136, Sergio Gomes dos
Santos / 10072292, Thiarlliane da Silva Sousa.

1.1.8 CARGO 15: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
10082953, Expedito Augusto Cardoso Nobre Filho / 10037997, Lorram Marinho Sampaio / 10063442,
Marcelo Ribeiro Bazilio / 10093666, Onilson dos Santos Oliveira / 10088829, Wainner Brum Caetano.

2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO
DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Relação provisória dos candidatos considerados negros no procedimento administrativo de verificação
da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros, na seguinte ordem:

cargo/área/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

2.1.1 CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA
10071060, Amanda Xavier dos Santos / 10101810, Augusto Jarte Amaral Noronha / 10101305, Bruno Siqueira
de Souza / 10069368, Camila Fernandes Alencar Silva / 10093657, Carlos Roberto Carvalho de Jesus /

10072776, Claudio Bento da Silva / 10085173, Clemisson Santos Agripino / 10110823, Cristovao Melo da Silva

/ 10065908, Dulcilene Francisca Machado Fonseca / 10078333, Edilza Costa dos Santos / 10073674, Edson

Monteiro / 10093556, Francisco Carlos Santos Sozinho / 10064053, Glauco Costa de Oliveira / 10000548,
Helio da Silva Costa / 10068807, Igor Alex Machado Pereira / 10012387, Ivan Vieira / 10007230, Jacqueline

Fonseca Cerveira / 10071686, Johnny de Jesus / 10076148, Jose do Carmo Pereira Neto / 10118172, Magno

dos Santos Barbosa / 10106344, Mailton Luciano Pereira da Silva / 10062013, Mauricio da Silva e Silva /

10079907, Nadia Priscele dos Santos Rio / 10064017, Paulo Rodrigo Barroso de Mendonca / 10066350,
Reginaldo de Oliveira Avelino / 10079989, Renata Ramos Vieira / 10075341, Rodrigo Gomes dos Santos /

10079590, Rogerio Santa Brigida da Costa Ramos / 10078615, Ronaldo Alves Araujo / 10086974, Thaize

Santos Oliveira / 10018269, Vania Cristina Carvalho Antonio.
2.1.2 CARGO 2: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE
10094276, Jose Tadeu de Souza Cerqueira Junior / 10067516, Rodrigo Bueno Borges / 10065992, Valdery

Matias Conceicao.

2.1.3 CARGO 3: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ARQUITETURA
10077270, Jovana Andrade Leal Moreira / 10098025, Luciana Macedo Ferreira.

2.1.4 CARGO 4: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ENFERMAGEM
10066744, Katia Furtado da Silva / 10101354, Mery Keully da Silva Brito / 10134700, Sara de Paula Fernandes

Lopes.
2.1.5 CARGO 5: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA
CIVIL
10126574, Elielson Oliveira de Sousa / 10086792, Isaias Conceicao Goncalves / 10098826, Ivaneide da Paixao

Nonato / 10088695, Magnon Max Silva de Oliveira.
2.1.6 CARGO 6: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA
ELÉTRICA
10105946, Cleonilson Ramos Miranda / 10095641, Jucicleber Francisco da Silva Castro.

2.1.7 CARGO 8: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ODONTOLOGIA
10132983, Aleandro Evangelista Ramos / 10093702, Alexsandro Lopes Lima / 10109072, Lair Campos de

Menezes / 10089884, Manoel Maria de Souza Benchimol Junior / 10069918, Maria Rosalia Brito Cardoso.

2.1.8 CARGO 9: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA
10069699, Debora Assuncao Calixto da Silva / 10111514, Janaina Andrade dos Anjos.
2.1.9 CARGO 10: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: SERVIÇO SOCIAL

10080734, Ellana Barros Pinheiro / 10079856, Helisa Rodrigues de Melo / 10118392, Liliane Flores de Freitas

Goncalves / 10040841, Marilza Ribeiro de Morais / 10097579, Valdelina Brito de Queiroz.
2.1.10 CARGO 11: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
10134477, Alceir da Silva Amorim / 10095212, Andre Fabiano Santos Pereira / 10000541, Arthur Williams

Falcao Trento / 10098145, Bruno Dias Bastos / 10079480, Claudio Ferreira da Silva / 10083790, Ezyo Lamarca
da Silva / 10012596, Felipe Elias Viveiros Maia / 10066538, Francisco Erik da Silva / 10081401, George Souza

Farias / 10113082, Luciano Pimentel Pinheiro / 10000591, Paulo Vinicius Nascimento Santos de Carv /

10077416, Ramon Batista Ramos / 10081560, Wagner de Souza Tolosa.

2.1.11 CARGO 12: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA
10107198, Adriano Guimaraes de Oliveira / 10064027, Aline Klayse dos Santos Fonseca / 10070376, Andre

Luiz Pestana Carneiro / 10102721, Anilton Mota de Lima / 10077917, Anna Claudia Fonseca / 10101601,

Aparecida Oliveira de Moraes Sousa / 10003258, Bernegayvel da Silva Januario / 10062276, Carlos Valerio

Farias Gomes / 10015442, Carolina Teles de Araujo / 10066864, Claudionor da Silva Nepomuceno / 10107820,
Daniel Melo da Silva Junior / 10006965, Danielle Montes de Souza / 10086927, David Lima Pina / 10111442,

Dheis Kretli Silva Souza / 10050907, Diogo Jose Souza Brito / 10076447, Edielson Rodrigues Carneiro /

10098524, Eduardo Edson Cavalcante Ferreira / 10043843, Emanuelle Karoline Ribeiro Sales / 10074801,

Everton Mendes Tenorio / 10067460, Fernanda Coutinho Nunes / 10062073, Fernanda Nascimento Santos /
10097350, Filipe Dias Rocha / 10096881, Franciene Aparecida Alipio / 10066129, Francileudo de Sousa Chagas

/ 10099419, Francisco Edson Terto Costa / 10080139, Iracelle Queiroz Santana / 10089262, Jairo Moura da

Silva / 10089182, Jamille Menezes Colares / 10105882, Joao Pedro Pereira dos Santos / 10095695, Juliane

Goncalves dos Santos / 10007218, Lais Correa Feitosa / 10067342, Lineu da Silva Facundes Junior / 10009515,
Livia Lays Aires Sousa / 10080007, Lucidalva Santos Silva / 10065715, Marcio Candido Pereira Junior /

10063517, Marcone Jose de Souza da Cunha / 10131761, Maria Aparecida Moraes da Silva / 10040779,

Maricelia Cristiam Lopes / 10069500, Mercia Martins do Amor Divino / 10081648, Mizael Coelho de Sousa e
Silva / 10102911, Paula Cristina Barreto Rehem / 10127005, Rafael do Nascimento Souza / 10091199, Romulo

Augusto Nascimento Ramos / 10004690, Semirames de Cassia Lopes Leao / 10124660, Tiago Jardim de Freitas

/ 10078768, Uelton dos Santos Silva / 10082259, Vitor Paiva Rodrigues / 10028245, Viviani Costa Maria /

10098010, Wagner Lopes dos Santos / 10105015, Weslley Nascimento Timbo.

2.1.12 CARGO 13: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA – ESPECIALIDADE: OFICIAL DE JUSTIÇA
AVALIADOR FEDERAL
10061920, Aldo Alexandre da Silva Junior / 10066847, Alexandre Pinto Gomes / 10001087, Antonio Celson

de Jesus Neris / 10081036, Cecily Coelho Argollo / 10063673, Hugo Leonardo da Cunha Neto / 10083288,
Joana Darc Soares Sodre / 10106829, Lilian Natividade Aguiar / 10062501, Manuel Francisco de Sousa /

10134118, Raissa Georgia Cordeiro Ferreira da Silva / 10062197, Sandra Maria Sousa da Silva Galvao /

10124865, Thales Eduardo Nascimento de Miranda / 10089836, Ubiratan Fernandes de Castro Junior /

10100311, Valdeni Pereira dos Santos / 10057125, Vinicius Batista de Andrade / 10061930, Wendell Wilker
Soares dos Santos / 10108194, Willas Mar Correa Lima.

2.1.13 CARGO 14: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA
10074188, Alcindo Malafaia da Silva / 10079180, Alexsandro Ribeiro da Costa / 10085087, Ana Julia de Lima

/ 10068934, Ana Karla de Oliveira Nogueira / 10077926, Anna Claudia Fonseca / 10083647, Armindo Dias
Filho / 10064047, Beatriz de Sousa Vilar / 10129580, Bernegayvel da Silva Januario / 10101554, Bruna Maria

da Silva dos Santos / 10101314, Bruno Siqueira de Souza / 10098258, Camila Basaglia / 10072617, Camila

Chung dos Santos / 10069381, Camila Fernandes Alencar Silva / 10076646, Carla Cristina Marialva Camargo

/ 10093628, Carlos Roberto Carvalho de Jesus / 10015505, Carolina Teles de Araujo / 10094684, Cassia
Cristina Vieira Barros Brasil / 10090457, Clarense Oliveira Coelho / 10071064, Claudia Cardoso Seixas /

10085152, Clemisson Santos Agripino / 10096207, Daniela de Nazare Uchoa dos Santos / 10133732, Delcimar

Silva de Almeida / 10097706, Denilson Costa Balieiro / 10111467, Dheis Kretli Silva Souza / 10088564, Diogo
Jose Souza Brito / 10077225, Douglas Pereira Rosa / 10065925, Dulcilene Francisca Machado Fonseca /

10076493, Edielson Rodrigues Carneiro / 10088254, Edmundo Paixao dos Reis / 10090220, Emerson Lopes

Ferreira / 10070965, Fernanda Coutinho Nunes / 10097330, Filipe Dias Rocha / 10099427, Francisco Edson

Terto Costa / 10106029, Francivana Correa Herenio / 10076941, Gilmara Cristina Maciel Ferreira / 10133953,
Heyde Medeiros Costa Lima / 10012487, Ivan Vieira / 10007316, Jacqueline Fonseca Cerveira / 10088706,

Jamille Menezes Colares / 10073005, Joao Carlos Pinheiro Borges / 10020431, Joelton Amaral do Carmo /

10071712, Johnny de Jesus / 10077526, Josembergue dos Santos Silva / 10098303, Joziene Ferreira da Silva

/ 10065450, Juarez de Oliveira Duarte Junior / 10095697, Juliane Goncalves dos Santos / 10058804, Kellen
Cristina Rosario / 10122604, Leonardo Lacerda Caires / 10080891, Luan Henrique Figueira Meira / 10061735,

Lucas Adrian Santana Silva / 10094702, Lucas Mesquita Leone / 10112469, Marcus Vinicius Barros dos Santos

/ 10040796, Maricelia Cristiam Lopes / 10062022, Mauricio da Silva e Silva / 10093764, Mercia Martins do

Amor Divino / 10088772, Milena Gomes Furtado Faial / 10088237, Nilton Ricardo Guimaraes Soares Cunha /
10080807, Noslean Silva Duarte da Conceicao / 10084407, Paulo dos Santos Antunes / 10064040, Paulo

Rodrigo Barroso de Mendonca / 10126802, Rafael do Nascimento Souza / 10000230, Railson Silva Pereira /

10128560, Raissa Georgia Cordeiro Ferreira da Silva / 10083420, Raphael Marques Barros / 10066373,

Reginaldo de Oliveira Avelino / 10097212, Renata Lourenco da Silva / 10075335, Rodrigo Gomes dos Santos
/ 10127472, Rodrigo Goncalves da Silva / 10072905, Romulo Augusto Nascimento Ramos / 10028279, Saulo

Moura Rodrigues / 10095440, Sirley Rios Lopes / 10074902, Tatiane de Melo Teixeira / 10064076, Tatiele

Amoras de Azevedo / 10083701, Thais de Leao Dias / 10002565, Tiago Mateus Alves de Alencar / 10079114,

Valdir da Conceicao Laurindo / 10034856, Valmir Santos Junior / 10101477, Valter da Silva Gloria / 10084400,
Vitor Paiva Rodrigues / 10106446, Vivian Ribeiro Santos Leite.

2.1.14 CARGO 15: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
10000580, Arthur Williams Falcao Trento / 10100315, Claudio Pablo Silva Santos / 10072220, Emisvaldo

Pereira da Silva / 10082095, Fagnum da Silva Araujo / 10011476, Jackson Veloso Carvalho Barbosa /

10067609, Jose Ademir Pinto Rodrigues / 10005251, Luiz Hamilton Roberto da Silva / 10009754, Marcio Luis

Dias dos Santos / 10077432, Ramon Batista Ramos / 10092189, Romulo Robledo Ferreira.

3 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE
DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
3.1 O candidato poderá visualizar o espelho do laudo de perícia médica das 8 horas do dia 30 de maio de
2016 às 17 horas do dia 31 de maio de 2016 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/trt8_15.

3.2 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na perícia médica nos dias 30 e 31
de maio de 2016, exceto sábado, domingo e feriado, das 8 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas,

observado o horário local, pessoalmente ou por meio de procurador, que deverá entregar, no ato do recurso,
procuração simples e específica para tal finalidade, nos seguintes endereços, conforme modelos de

formulários disponíveis no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/trt8_15.

Cidade/UF Endereço

Belém/PA
Prédio Sede – Travessa Dom Pedro I, nº 746, Bairro Umarizal, Prédio Sede, 3º andar,

Gabinete Dr. Sérgio Rocha. Telefone: (91)4008-7135.

Macapá/AP
Prédio do Foro Trabalhista de Macapá, Avenida Iracema Carvão Nunes, nº 625, Centro.

Telefone: (96)2101-1803 e 2101-1828

Marabá/PA
Prédio do Foro Trabalhista de Marabá, CSI-31, Quadra 7, Lote Especial, Nova Marabá.

Telefone: (94)2103.9168

Santarém/PA
Prédio do Foro Trabalhista de Santarém, Avenida São Sebastião, nº 350, Prainha. Telefone:
(93)3522.1627

3.3 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de

falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de

responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho do laudo médico, bem como a
interposição de recursos.

3.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo

será preliminarmente indeferido.

3.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
3.6 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do prazo

ou em desacordo com o Edital nº 1/2015 – TRT 8ª Região, de 21 de dezembro de 2015, ou com este edital.

4 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE
VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS
NEGROS
4.1 O candidato que não foi considerado negro no procedimento administrativo de verificação da condição

declarada poderá, das 9 horas do dia 30 de maio de 2016 às 18 horas do dia 31 de maio de 2016 (horário

oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/trt8_15: verificar qual(is)
pendência(s) resultou(aram) no indeferimento de sua solicitação para concorrer às vagas reservadas; interpor

recurso contra o resultado provisório por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso e, se for o

caso, enviar a documentação pendente anexa ao recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de

revisão.
4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de

falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de

responsabilidade do candidato, que impossibilitem a verificação das pendências, a complementação e a

interposição de recurso.
5 DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 Os resultados finais na perícia médica dos candidatos que se declararam com deficiência, no

procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos
negros e no concurso público serão publicados no Diário Oficial da União, e divulgados na internet, no

endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/trt8_15, na data provável de 14 de junho de 2016.

DR. FERNANDO MOREIRA BESSA

Presidente da Comissão do Concurso de Servidores do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região